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ÚVOD

Název této bakalářské práce je Vychovatel očima dětí z dětského domova. Záměr bakalářské

práce a volba konkrétního tématu byla ovlivněna především osobní zkušeností s dětmi

v dětském domově. Osobně jsem měla možnost poznat dětský domov v průběhu praxe,

kterou jsem absolvovala při mém studiu na vysoké škole. Toto téma jsem zvolila abych,

prohloubila své znalosti v této problematice.

Dětský domov je místo, do kterého přicházejí děti z nefunkční rodiny. Děti

vyrůstající v dětském domově mnohdy neměly možnost poznat, jak rodina funguje a často

se také jedná o děti, které neznají pocit bezpečí a lásky. Tato práce má objasnit pohled

vychovávaných na vychovatele. Výzkum této bakalářské práce je prováděn v dětských

domovech rodinného typu, kde má docházet k tomu, aby děti měly pocit, že někam patří, že

mají někde „doma“. Rozhovory s dětmi mají za cíl zjistit pohled vychovávaných na

vychovatele, objasnit představy o vychovateli, objasnit různé formy trestů, zjistit volbu

pohlaví, pro lepší komunikaci.

Teoretická část této bakalářské práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. První

kapitola se zabývá institucionální péčí, kde jsou popsány různé formy institucionální péče a

je zde zmíněna i náhradní rodinná péče. Druhá kapitola se věnuje popisu dětského domova,

jeho legislativnímu zakotvení a samotným funkcím dětského domova. Třetí kapitola

popisuje dítě v dětském domově. Definuje období „dětství“, zaměřuje se na potřeby dětí,

spojené s možnou deprivací. Obsahuje podkapitolu Umístění dětí do dětského domova, kde

jsou zmíněny konkrétní důvody, které nejčastěji vedou k uložení ústavní výchovy, tudíž k

tomu, že dítě musí být vychováváno v institucionální péči. Čtvrtá kapitola definuje

samotného vychovatele a popisuje různé typy vychovatelů. Podkapitola této kapitoly se

věnuje osobnosti vychovatele a následující podkapitola popisuje specifika práce

vychovatele, přičemž jsou zde popsány konkrétní kompetence jeho pracovní náplně.

Poslední, pátá kapitola se zabývá vztahem mezi vychovatelem a vychovávaným, zmiňuje

určitá vztahová rizika.

Empirická část je vedena formou kvalitativního výzkumu, konkrétně je využita

metoda polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovory jsou po přepsání vytištěny a následně

analyzovány formou otevřeného kódování. Vytvořené kódy jsou sjednoceny pod vytvořené

kategorie. Vytvořené kategorie jsou zaznamenány v jedné z kapitol empirické část této

práce. V každé kategorii je interpretován každý rozhovor. Kódy jsou označeny tučně a
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zajímavé útržky z rozhovorů jsou označeny kurzívou. Text je prolínán myšlenkami autora

bakalářské práce.

Hlavním cílem této práce je zjistit pohled vychovávaných na vychovatele. Dílčí cíle

jsme stanovili jako zjistit představy vychovávaných o vychovateli, objasnit využívané formy

sociálního styku vychovávaných s vychovateli, zjistit využívané formy trestání. Práce je

vedena tak, aby poskytla nové informace studentům speciální pedagogiky, dále širší

veřejnosti, která má zkreslený pohled na děti z dětského domova, a také, aby poskytla

informace pro vychovatele, kterým umožní zjistit pohled na ně samotné a umožní smazat

mýty o tom, že děti z dětského domova jsou nevděčné vůči dospělé vychovávající osobě.
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TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části bakalářské práce se zabýváme institucionální péčí, dětským domovem,

dítětem umístěném v dětském domově, a především vychovatelem v dětském domově, jeho

osobnostními a pracovními kompetencemi.

1. Institucionální náhradní péče

Náhradní péči dělíme na rodinnou, kdy je dítě vychováváno v přirozeném rodinném

prostředí, anebo péči ústavní, která probíhá v zařízeních různého typu (dětský domov,

diagnostický ústav apod.) (Průvodce pro zájemce o náhradní rodinnou péči a osvojení, 2014,

s. 2).

Náhradní rodinná péče je známá již od dávných dob a má vždy přednost před ústavní

výchovou (Matějček a kol., 1999). Je důležité zmínit, co to vlastně náhradní rodinná péče

je. Motejl (2007, s. 82) tento pojem definuje jako „institut sociálně právní ochrany dětí

určený dětem, které z různých důvodů nemohou vyrůstat ve vlastní biologické rodině. Jejím

účelem je poskytnout těmto dětem přechodnou či dlouhodobou péči co nejvíce se podobající

péči rodinné, pokud možno při zachování vazby dítěte s původní rodinnou v maximální

možné míře“. Náhradní rodinná péče je poskytována pomocí osvojení (adopce), pěstounské

péče, poručenství a svěření do výchovy jiné fyzické osoby než rodiče (Průvodce pro zájemce

o náhradní rodinnou péči a osvojení 2014).

Náhradní rodinná péče má přednost před institucionální péčí, a tak soud před

stanovením ústavní výchovy musí důkladně prozkoumat možnosti náhradní rodinné péče,

poté, kdy si je jistý, že tento postup není možný, uloží ústavní výchovu (Novotná a Fejt,

2009).

Ústavní výchova je nařízena soudem v občanskoprávním řízení, kdy jiné výchovné

opatření nevedli k nápravě v chování dítěte, kdy rodiče nejsou schopni materialisticky dítě

zabezpečit, anebo jejich výchova není dostačující (Vocilka, 1994).

Děti s uloženou ústavní výchovou jsou vychovávány v institucích, které takovou

rodinnou péči zajišťují (Novotná a Fejt, 2009). Jedná se o institucionální neboli ústavní péči,

která je zajišťována Ministerstvem zdravotnictví, toto ministerstvo drží záštitu nad

kojeneckými ústavy a dětskými domovy pro děti do tří let. Dále ministerstvem práce a

sociálních věcí, které spravuje diagnostické ústavy, výchovné ústavy, dětské domovy se

školou a dětské domovy. Dětské domovy v České republice jsou tedy státními institucemi.
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Smutková popisuje institucionální neboli ústavní péči, jako takovou, kdy je o dítě pečováno

v kolektivu výchovného zařízení (Smutková, 2007).

Institucionální péče o nezletilé děti je u nás již známá z historie v podobě sirotčinců,

chudobinců a různé církevní organizace (Vávrová, Hrbáčková, Hladík, 2015).

Ústavní výchova je nařízena u dětí, o které se rodiče nemůžou nebo nedokážou

postarat, až když není možnost zajistit dítěti jinou formu náhradní péče (Novotná a Fejt,

2009).

Ústavní výchova je zajišťována v ústavních zařízeních, které se dělí dle věku dítěte,

dle důvodů, které vedou k umístění dítěte do ústavního zařízení a podle fyzických a

psychických schopností dítěte (Novotná a Fejt, 2009). Tato bakalářská práce se zaměřuje na

specifika dětského domova, ale je nutné si ujasnit rozdíly i mezi jinými institucionálními

zařízeními, kterými jsou diagnostický ústav, dětský domov se školou a výchovný ústav.

Diagnostický ústav zastává celostní diagnostiku dítěte, terapii, vzdělávání a výchovu,

dále umísťování dětí do příslušných zařízení, které jim zajistí další rozvoj. Výchova a

ubytování dětí je zajišťováno ve výchovné skupině (Sekera, 2009). Do diagnostického

ústavu jsou děti umisťovány po dobu dvou měsíců (Pávková a kol., 2001).

Dětský domov se školou je pro děti od šesti let do ukončení povinné školní docházky.

Děti navštěvují školu, která je spojená s dětským domovem. Do tohoto typu dětského

domova jsou umísťovány děti se závažnými poruchami chování nebo s duševními

poruchami (Jánský, 2014).

Výchovný ústav poskytuje sociální, vzdělávací a výchovnou péči dětem starším

patnáct let. V případě, že dítě má natolik závažnou poruchu chování, může zde být umístěno

od dvanácti let. Tuto péči zajišťuje dětem se závažnými poruchami chování s nařízenou

ústavní nebo ochranou výchovou (Jánský, 2014).

Do výše zmíněných ústavů jsou umisťovány děti s poruchami chování a emocí, které

mají soudem nařízenou ústavní výchovu nebo uloženou ochrannou výchovu. Poruchy

chování a emocí jsou nejčastěji zapříčiněny osobnostní rovinou, do které řadíme genetiku

v podobě oslabení centrální nervové soustavy, anebo sociální rovinu, kdy se jedná o

nedostatek dobrých vztahů ať už s rodinou, tak i se společností (Vojtová, 2008).


[…]


nich v dětském domově je.

Dětským domov je institucionální zařízením, do kterého přicházejí děti ze sociálně

znevýhodněného prostředí. Takové děti nemají často naplněné potřeby, dochází tedy u nich

k deprivaci. Na tento směr má právě vliv pracovní nasazení vychovatele, který děti

vychovává. Vzhledem k tomu, že vychovatel je rodičem i ve svém osobní životě, troufám si

říci, že nemůže dětem dát to, co potřebují, a to ve smyslu naplnění lásky. Biologický rodič

je rodič, vychovatel je pedagogický pracovník. Jedná se o zaměstnání, které je jak časově,

tak i psychicky náročné. Tudíž hrozí situace, kdy vychovatel může působit nevrle, může na

vychovávané zvýšit hlas. Děti toto považují za nedobré a zároveň to může působit jako

špatný výchovný vzor. Snížit výskyt dětí, které v dětském domově nemají tolik lásky, by šlo

pouze tak, že by se zvýšila šance na adoptování a zároveň by se tím snížil výskyt mnoha dětí

vyrůstajícím v institucionální péči.

Ten, kdo takovýmto zařízením ve svém životě neprošel, si nedokáže představit, jaké

pocity děti vnímají, zažívají. Je nutné říci, že ti vychovatelé v dětských domovech, kteří tam
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jsou, jsou ti správní. Jsou empatičtí, a že právě díky takovýmto lidem zažijí děti v dětských

domovech šťastné dětství a jsou dobře připraveni na budoucí život.
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Příloha I.: Informovaný souhlas o poskytnutí rozhovoru pro bakalářskou práci

INFORMOVANÝ SOUHLAS S VYUŽITÍM VÝZKUMNÉHO
ROZHOVORU

zaznamenaného pro účely výzkumného projektu bakalářské práce

Vychovatel očima dětí z dětského domova
(předpokládaný název)

Výzkum probíhá pro účely zpracování bakalářské práce vedené na Pedagogické fakultě
Univerzity v Hradci Králové. Bakalářská práce je psána na oboru Výchovná práce ve
speciálních zařízeních Lucií Kubrychtovou.

Cílem tohoto výzkumu je analyzovat pohled dětí na vychovatele, jak si děti svého
vychovatele představují, co od něj čekají. Pro účely analýzy je klíčové získat informace od
dětí v dětském domově, kteří přicházejí do styku s vychovatelem. Předpokládaným
výstupem rozhovoru jsou informace, které se týkají pohlaví vychovatele, věk, libost,
nelibost, vzoru, představ o ideálním vychovateli.

Pro účely analýzy nejsou důležité osobní údaje dětí (jméno). Rozhovor, který s Vámi bude
zaznamenán, bude ihned po jeho pořízení anonymizován, přepsán a smazán. Všechny
veřejně přístupné výstupy z výzkumu a jeho analýzy budou citovány anonymně a bude
s nimi nakládáno bez vazby na Vaši osobu.

Souhlasím s poskytnutím rozhovoru Lucii Kubrychtové pro účely výše popsaného
výzkumného projektu.

V .......................................
Dne ...................................

Podpis: Podpis výzkumníka:
Lucie Kubrychtová

Příloha II.: Otázky k rozhovoru pro účastníky výzkumného šetření

1. Máš radši vychovatele (muže), anebo vychovatelku (ženu)?

• A proč?

2. Jsi radši, když je tvůj vychovatel mladší nebo starší?

• A proč?

3. Jak si s vychovatelem říkáte? Tykáte si, anebo vykáte? (Myslím to, tak jestli

například při pozdravu řekneš „Ahoj“ nebo naopak „Dobrý den“)

4. Jak oslovuješ vychovatele?

• Jak oslovuješ pana/í ředitele/ku?

5. Povídá si s tebou tvůj vychovatel o rodině?

• Máš nějakou takovou situace, kterou mi můžeš přiblížit?

6. Připadá ti, že vychovatel se snaží zastoupit tatínka a maminku?

7. Myslíš si, že by ti vychovatel dokázal pomoci ve chvíli, kdy se ti stane něco špatného

(nepříjemného)?

• Svěřil/a by si tetě nebo strejdovi svoje tajemství?

• Můžeš se na tetu nebo na strejdu spolehnout?

• Když uděláš nějaký průšvih ve škole řekneš jim to?

8. Dokáže tvůj vychovatel obejmout?

• Objímáš tetu nebo strejdu ty první nebo je to naopak, že oni přijdou a

obejmout tebe?

• Dáváte si pusu na dobrou noc?

• Když přijdeš ze školy, tak, jak se přivítáte?

9. Co se ti na vychovateli líbí a co naopak ne?

10. Co ti na vychovateli vadí?

11. Ve kterých situacích tě vychovatel štve?

12. Můžeš být na vychovatele držkatý/á?

13. Jak vidíš tresty a trestání? Jak to je? Jak by sis to představoval/a?

• Myslíš si, že takové tresty, co si uvedl/a jsou správné, anebo by si chtěl/a

nějaké jiné?

14. Jaké činnosti děláte s vychovatelem po vyučování?

15. Je tvůj vychovatel trpělivý?

• A v čem?

16. Když si smutný/á, máš špatnou náladu nebo brečíš a vychovatel má odejít nebo se

střídat s dalším, avšak ty se cítíš sám/a, chceš utěšit, tak počká a utěší tě?

• Stalo se ti to už někdy?

17. Měl by vychovatel pro tebe být k dispozici, i když je mimo službu? Máš na něj číslo

nebo nějaký jiný kontakt?

18. Popiš svého nejoblíbenějšího vychovatele z dětského domova.

19. V čem chceš být jako tvůj vychovatel?

20. Jak by podle tebe měl vypadat s vychovatelem peckově strávený den volna?

21. Jak by sis představoval/a dokonalého vychovatele?

Příloha III.: Ukázka otevřeného kódování