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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Bakalářská práce Lucie Kubrychtové se zaměřuje na téma Vychovatel očima dětí z dětského

domova. Jedná se o zajímavé téma, kterému se sice už věnovala odborná pozornost,

dostupných studií na toto téma však u nás není mnoho. Práce proto může přispět pohledem

samotných dětí na svého vychovatele v prostředí dětského domova. Téma považuji za aktuální,

originální a nabízející další prostor pro návazné výzkumné nebo praktické snahy.

Zhodnocení cílů práce:

Studentka zpracovala text, ve kterém se opírá o velice solidní pramennou základnu (54
zdrojů). Za stěžejní část práce považuji její výzkumnou část, ve které autorka předkládá hlavní
výsledky svého kvalitativně orientovaného šetření. Jako metodu sběru dat studentka volila
rozhovory, což s ohledem na citlivost daného tématu a specifika cílové skupiny považuji za
velmi vhodný nástroj. Přes některé dílčí výhrady, které k textu mám, oceňuji, jakým způsobem
(i přes objektivní překážky, které před studentku praxe kladla) dokázala s dětmi navázat
kontakt a získat od nich řadu zajímavých pohledů. V duchu stanovených dílčích výzkumných
otázek autorka popsala některé představy dětí o ideálním vychovateli (z hlediska různých
faktorů jako je pohlaví, věk, přístup k řešení problémů atd.), které dává do kontextu reálného
pohledu dětí na své vychovatele. Většina oslovených respondentů spadá věkově do staršího
školního věku, zajímavě pak působí komparace s dětmi mladšími (např. ve věkových
preferencích, v případě polibku na dobrou noc, představách o ideálním vychovateli atd.). Na
úrovni bakalářské práce pak musím ocenit vyhodnocení dat, se kterým se autorka popasovala,
přestože neměla žádné předchozí zkušenosti s kódováním dat, na slušné úrovni. V souladu
s aktuálními trendy v kvalitativním výzkumu dokázala čtenářům přiblížit dětský pohled na
danou problematiku užívání přímých citací v doslovném přepisu, in vivo kódů atd.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☐ ne☐ S výhradami

☒

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Práci by ještě dílčí nedostatky vytknout, na úrovni bakalářské práce však považuji text
(zejména ve výzkumné části) za zajímavý příspěvek využitelný zejména v praktické práci
vychovatele v dětském domově.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) V celém textu bohužel zůstalo poměrně velké množství neopravených chyb. Problém je
zejména v pravopisu čárek v souvětích (např. s. 8), rozhozené řádkování (taktéž s. 8), překlepy
„všechny zbylí respondenti (s. 42)“. chyby ve skloňování „respondenti volili mladší
vychovatelé, viz. s. 42“ i další chyby: „Starší vychovatel byl volen předevší vlivem
zkušeností…“, „starší už by si zase raděij s vychovatelem…“, „po zodpovězění dílčích“ atd.

Místy je práce psaná trochu těžkopádným jazykem a celkové korektuře měla studentka
rozhodně věnovat více pozornosti.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jaká doporučení autorka formuluje na základě svých zjištění pro praxi dětských domovů?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: D
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